
D
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r fëm
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o
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në ndërtim

in e a
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llim
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H
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ijë të 

m
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Procesi i veshjes
K

ur jeni duke veshur fëm
ijën tuaj, 

em
ërtim

i i pjesëve të trupit dhe 
rrobave që po i vishni e ndihm

on 
atë të m

ësojë fjalë të reja.



Këshilla për të biseduar gjatë procesit të veshjes:

Përpiquni të përdorni fjalë 
përshkruese.

"M
ë pëlqen bluza jo

te jeshile 
m

e vija."

V
ini në dukje pjesë të  
ndryshm

e të trupit. 
"Kapelen do ta m

bajm
ë  

në kokë"

Jepini fëm
ijës tuaj m

undësi 
zgjedhjeje.

“A
 të pëlqen të veshim

 bluzën 
m

e vija apo bluzën m
e pika?”



O
rari i vakteve

G
jatë vakteve, bisedim

i për atë 
që fëm

ija juaj po ha dhe çfarë po 
bën i ndihm

on ata të kuptojnë 
dom

ethënien e fjalëve.



Këshilla për të biseduar gjatë vakteve:

H
ani së bashku kur keni 

m
undësi dhe fl

isni për 
ushqim

in.
“M

ë pëlqen kjo banane. 
Është e butë!”

Përsëritni të njëjtat fjalë 
 ose fraza.

“U
në po e vendos ushqim

in  
në një tas. Ja ku është  

tasi yt.”

N
xieni fëm

ijën tuaj që t'ju 
ndihm

ojnë m
e punët.

"A
 do të m

ë ndihm
osh të 

përziejm
ë ushqim

in së 
bashku?"



N
ë shtëpi

D
uke biseduar m

e fëm
ijën tuaj  

rreth asaj që secili prej jush është  
duke bërë në shtëpi, m

und ta ndihm
oni 

që të m
ësojë tingujt dhe fjalët.



Këshilla për të biseduar në shtëpi

V
ini re se për çfarë është i 
interesuar fëm

ija juaj.
"M

endoj së po  vendos shum
ë 

gjëra në atë kuti, po
thuajse e 

ke m
bushur plo

t"

Flisni për atë që ju po bëni.
"Le të shkruajm

ë një listë të 
gjërave që duhet të blejm

ë 
përpara se të shkojm

ë"

G
jeni punë m

e të cilat  
fëm

ija juaj m
und t'ju ndihm

ojë 
dhe shpjegojini se çfarë janë 

duke bërë.

"Tani ti po vendos çorapet në 
lavatriçe"



Jashtë shtëpisë
N

dërsa jeni jashtë, të folurit 
për gjërat që shikoni do ta 
ndihm

ojë fëm
ijën tuaj të 

m
ësojë fjalë të reja.



Këshilla për të biseduar kur jeni jashtë

Flisni për atë që shihni. 

“S
hikoni autobusin e kuq.  

K
u m

endon se po shkojnë  
ata njerëz?”

Flisni për gjërat që fëm
ija 

 juaj shikon.

“Ti gjete një kërm
ill. Të 

shikojm
ë nëse m

und të  
gjejm

ë m
ë shum

ë.”

Përdorni shqisat tuaja për të 
nxitur biseda.

“U
në dëgjoj gjethet që 
kërcasin. Po ti?”



Koha e për tu larë
B

isedim
i m

e fëm
ijën tuaj kur 

jeni duke e larë, e ndihm
on 

atë të praktikojnë nxjerrjen e 
tingujve dhe form

im
in e fjalëve.



Këshilla për të biseduar gjatë larjes

Përshkruani se çfarë bën i 
vogli juaj m

e lodrat e banjës.
“Po e derdh ujin. Ishte plo

t dhe 
tani është bosh.”

Flisni për atë që ju po bëni.
"Tani do të thajm

ë gishtat 
e këm

bës.   Është i butë 
peshqiri?”

Përsëritni tingujt dhe fjalët që 
thotë fëm

ija juaj.
Fëm

ija: "Pop, pop" 
I rrituri: "Pop, pop, ne po nxjerrim

 
të gjitha fl

luskat."



O
ra e gjum

it
K

ur bisedoni, tregoni histori dhe 
këndoni së bashku para gjum

it, 
në këtë m

ënyrë  ju e prezantoni 
fëm

ijën tuaj m
e fjalë të reja.



Këshilla për të biseduar para gjum
it

N
xitini ata të zgjedhin se 

çfarë të lexoni.
"C

ilin libër do të lexojm
ë 

sonte?"

Provoni të këndoni një këngë 
për fëm

ijë ose një ninullë.
"M

erim
anga e vogël, e egër u 

ngjit në rubinetin e ujit ..."

B
isedoni rreth fotove.

“G
jirafa është shum

ë e gjatë!  
M

endon se e nxë këtu?”
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Këtu janë këshillat tona të preferuara për të ndihm
uar 

fëm
ijën tuaj që të kom

unikojë:

•	
‘B

isedo
ni’ m

e fëm
ijën tua

j duke iu përgjigjur belbëzim
eve, zhurm

a
ve, 

shprehjeve të fytyrës dhe lëvizjeve që a
i bën. M

o
s ha

rro
ni që duhet 

të nda
lo

ni dhe t'u jepni a
tyre ko

hë për t'u përgjigjur kur ju I fl
isni.

•	
S

hiko
ni m

e kujdes se çfa
rë po

 ju trego
jnë dhe ku po

 shiko
jnë, për 

të m
ësua

r se çfa
rë u intereso

n, pa
sta

j bisedo
ni m

e ta
 rreth a

tyre 
gjëra

ve.

•	
G

jeni m
undësi për të fo

lur, këndua
r dhe lua

jtur gja
të gjithë ditës.

•	
K

ur ju shfrytëzoni sa m
ë shum

ë m
om

entet e vogla duke qënë 
bashku, ju e ndihm

oni në ndërtim
in e aftësive kom

unikuese të 
fëm

ijës tuaj që në fi
llim

.


